
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121800030

30

Nº 244, quarta-feira, 18 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria Nº 2572/REIT - CGAB/IFRO, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019,
publicada no D.O.U nº 242, seção 2, página 32, em 16 de DEZEMBRO DE 2019

ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 2.572, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 2.608, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

CAMPUS GUAJARÁ-MIRIM
PORTARIA Nº 304, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS DE GUAJARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
da competência que lhe foi delegada por meio do Art. 177 da Resolução 65/2015 do
CONSUP (Regimento Geral do IFRO), de 29/12/2015, resolve:

Art. 1º. NOMEAR, o servidor, ALBERTO AYRES BENÍCIO, Professor EBTT,
Matrícula SIAPE 3137523, para exercer o cargo comissionado de Diretor de Ensino
Substituto do Campus Guajará-Mirim/IFRO, no período de 6 a 10 janeiro de 2020, código
CD-04.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE OLIVEIRA COSTA DE CARVALHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 3.925 Dispensar o servidor LINO GABRIEL NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula SIAPE
nº 2289199, da função de Coordenador de Biblioteca do câmpus Jaraguá do Sul - Centro
- FG2, a partir de 31/12/2019.

Nº 3.926 Dispensar o servidor JEAN RAPHAEL ZIMMERMANN HOULLOU, matrícula SIAPE
nº 1813322, da função de Coordenador Acadêmico do curso de Modelagem do
Vestuário modalidade Integrado do Câmpus Jaraguá do Sul - Centro - FCC, a partir do
dia 19/12/2019.

Nº 3.927 Designar o servidor SELOMAR CLAUDIO BORGES, matrícula SIAPE nº 2080247,
para a função de Coordenador Acadêmico do curso de Modelagem do Vestuário
modalidade Integrado do Câmpus Jaraguá do Sul - Centro - FCC, a partir do dia
20/12/2019.

Nº 3.928 Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10º da
Lei nº 8.112/1990 e de acordo com o aproveitamento de concurso do IFRS, processo nº
23292.048365/2019-93, a candidata MAGALI KEMMERICH aprovada em 2º lugar no
Concurso Público conforme Edital de Abertura nº 21 de 28/03/2018 publicado no DOU
em 29/03/2018 e Edital de Homologação nº 47 de 29/06/2018 publicado no DOU em
29/06/2018, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO:
QUÍMICA, Classe D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 01, com regime de
trabalho 40h, com lotação no Câmpus São Carlos, código de vaga: 967494, criado por
meio da Portaria do Ministério da Educação nº 12677 publicada no D.O.U de
25/06/2012.

Nº 3.929 Nomear em caráter efetivo JOÃO EDUARDO LINHARES, habilitado em concurso
público, posição 2, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de PROFESSOR
DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO- Docente - Administração, Nível de
Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no I FS C,
Câmpus São Lourenço do Oeste, código de vaga 350613, vago por APOSENTADORIA
conforme Portaria nº 1242, publicada no D.O.U de 12/05/2015.

Nº 3.930 Nomear em caráter efetivo MAIARA LAIS MARCON, habilitada em concurso
público, posição 3, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de PROFESSOR
DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Administração, Nível de
Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no I FS C,
Câmpus São Carlos, código de vaga 946422, vago por POSSE EM OUTRO CARGO
INACUMULAVEL conforme Portaria nº 2992, publicada no D.O.U de 05/11/2015.

Nº 3.931 Nomear em caráter efetivo RENE FERREIRA DA SILVA JUNIOR, habilitado em
concurso público, posição 1, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial
nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019,
publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Enfermagem, Nível
de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,
Câmpus Joinville, código de vaga 214631, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria
nº 1803, publicada no D.O.U de 06/07/2018.

Nº 3.932 Nomear em caráter efetivo MARIA ALICE DE FREITAS, habilitada em concurso
público, posição 2, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de PROFESSOR
DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Enfermagem, Nível de
Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no I FS C,
Câmpus Joinville, código de vaga 214741, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria
nº 1188, publicada no D.O.U de 27/04/2018.

Nº 3.933 Nomear em caráter efetivo ERIC COSTA CARVALHO, habilitado em concurso
público, posição 1, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de PROFESSOR
DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Engenharia de Produção, Nível
de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,
Câmpus Caçador, código de vaga 947604, vago por EXONERACAO conforme Portaria nº
2764, publicada no D.O.U de 11/10/2018.

Nº 3.934 Nomear em caráter efetivo CARLOS VINÍCIUS DOS SANTOS, habilitado em
concurso público, posição 1-(Reserva de vaga para Negros e Pardos), instituído pelo
Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3,
de 06 de novembro de 2019, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO - Docente - Inglês, Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Canoinhas, código de vaga 950799,
criado por meio da Portaria do Ministério da Educação nº 424 publicada no D.O.U de
13/05/2016.

Nº 3.935 Nomear em caráter efetivo LISANDRA RUTKOSKI RODRIGUES, habilitada em
concurso público, posição 2, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial
nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019,

publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Inglês, Nível de
Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no I FS C,
Câmpus Xanxerê, código de vaga 214834, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria
nº 626, publicada no D.O.U de 01/03/2018.

Nº 3.936 Nomear em caráter efetivo BRUNO DE AZEVEDO, habilitado em concurso
público, posição 3, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de PROFESSOR
DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Inglês, Nível de Classificação
D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus São
Lourenço do Oeste, código de vaga 947205, vago por FALECIMENTO conforme Portaria
nº 1104, publicada no D.O.U de 29/03/2019.

Nº 3.937 Nomear em caráter efetivo LUCAS SILVA YOSHIDA, habilitado em concurso
público, posição 1, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de PROFESSOR
DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Manutenção Automotiva, Nível
de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,
Câmpus Florianópolis, código de vaga 214576, vago por APOSENTADORIA conforme
Portaria nº 629, publicada no D.O.U de 01/03/2018.

Nº 3.938 Nomear em caráter efetivo JHONATHAN RAZZINI, habilitado em concurso
público, posição 2, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de PROFESSOR
DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Manutenção Automotiva, Nível
de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,
Câmpus Florianópolis, código de vaga 214953, vago por POSSE EM OUTRO CARGO
INACUMULAVEL conforme Portaria nº 1442, publicada no D.O.U de 04/05/2016.

Nº 3.939 Nomear em caráter efetivo GABRIEL BEU NOGUEIRA DE MACEDO, habilitado
em concurso público, posição 1, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário
Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº
34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no
cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente -
Eletrotécnica, Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no IFSC, Câmpus Florianópolis, código de vaga 214828, vago por
APOSENTADORIA conforme Portaria nº 615, publicada no D.O.U de 01/03/2017.

Nº 3.940 Nomear em caráter efetivo TIAGO QUARTIERO PEREIRA, habilitado em
concurso público, posição 2, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial
nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019,
publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Eletrotécnica,
Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
IFSC, Câmpus Tubarão, código de vaga 214683, vago por APOSENTADORIA conforme
Portaria nº 527, publicada no D.O.U de 18/02/2019.

Nº 3.941 Nomear em caráter efetivo ADILSON PACHECO BORTOLUZZI, habilitado em
concurso público, posição 3, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial
nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019,
publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Eletrotécnica,
Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
IFSC, Câmpus Florianópolis, código de vaga 214611, vago por APOSENTADORIA conforme
Portaria nº 628, publicada no D.O.U de 01/03/2018.

Nº 3.942 Nomear em caráter efetivo MARCONNI FREITAS BARROSO RIBEIRO GONÇALV ES ,
habilitado em concurso público, posição 5, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado
no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Ed i t a l
nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019,
no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente -
Eletrotécnica, Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no IFSC, Câmpus São Miguel do Oeste, código de vaga 214554, vago por
APOSENTADORIA conforme Portaria nº 625, publicada no D.O.U de 01/03/2018.

Nº 3.943 Nomear em caráter efetivo MARCELO SILVA DE JESUS, habilitado em concurso
público, posição 1-(Reserva de vaga para Negros e Pardos), instituído pelo Edital nº
16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3,
de 06 de novembro de 2019, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO - Docente - Matemática, Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Caçador, código de vaga 265512, vago
por REDISTRIBUIÇÃO conforme Portaria nº 1321, publicada no D.O.U de 13/06/2018.

Nº 3.944 Nomear em caráter efetivo JULIANA MERCEDES RHEINHEIMER, habilitada em
concurso público, posição 1-(Reserva de vaga para PCD), instituído pelo Edital nº
16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3,
de 06 de novembro de 2019, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO - Docente - Matemática, Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Caçador, código de vaga 264744, vago
por REDISTRIBUIÇÃO conforme Portaria nº 585, publicada no D.O.U de 30/04/2019.

Nº 3.945 Nomear em caráter efetivo CLEBER SCHAEFER BARBARESCO, habilitado em
concurso público, posição 1, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial
nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019,
publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Matemática, Nível
de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,
Câmpus Caçador, código de vaga 950745, vago por VACÂNCIA POR POSSE EM CARGO
INACUMULÁVEL conforme Portaria nº 3155, publicada no D.O.U de 27/09/2019.

Nº 3.946 Nomear em caráter efetivo FERNANDA KRUGER TOMASCHEWSKI, habilitada em
concurso público, posição 2, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial
nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019,
publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Matemática, Nível
de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,
Câmpus São Carlos, código de vaga 685503, vago por APOSENTADORIA conforme
Portaria nº 2487, publicada no D.O.U de 26/07/2019.

Nº 3.947 Nomear em caráter efetivo CARLOS AUGUSTO ZILLI, habilitado em concurso
público, posição 4, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de PROFESSOR
DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Matemática, Nível de
Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no I FS C,
Câmpus São Carlos, código de vaga 214899, vago por APOSENTADORIA conforme
Portaria nº 3480, publicada no D.O.U de 01/11/2019.

Nº 3.948 Nomear em caráter efetivo LAÍS FERNANDA MELO PEREIRA, habilitada em
concurso público, posição 1-(Reserva de vaga para Negros e Pardos), instituído pelo
Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121800031

31

Nº 244, quarta-feira, 18 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3,
de 06 de novembro de 2019, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO - Docente - Produção Vegetal, Nível de Classificação D I, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus São Carlos, código de vaga
950810, vago por EXONERACAO conforme Portaria nº 2555, publicada no D.O.U de
02/08/2019.

Nº 3.949 Nomear em caráter efetivo ODIMAR ZANUZO ZANARDI, habilitado em concurso
público, posição 2, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de PROFESSOR
DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Produção Vegetal, Nível de
Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no I FS C,
Câmpus São Lourenço do Oeste, código de vaga 951540, vago por REDISTRIBUIÇÃO
conforme Portaria nº 1035, publicada no D.O.U de 04/06/2018.

Nº 3.950 Nomear em caráter efetivo DAIANE CRISTINI BARBOSA DE SOUZA, habilitada
em concurso público, posição 1, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário
Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº
34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no
cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente -
Radiologia, Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no IFSC, Câmpus Florianópolis, código de vaga 214797, vago por
APOSENTADORIA conforme Portaria nº 2408, publicada no D.O.U de 24/05/2017.

Nº 3.951 Nomear em caráter efetivo CHARLENE DA SILVA, habilitada em concurso
público, posição 2, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de PROFESSOR
DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Radiologia, Nível de
Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no I FS C,
Câmpus Florianópolis, código de vaga 936054, vago por DEMISSÃO conforme Portaria nº
65, publicada no D.O.U de 13/01/2017.

Nº 3.952 Nomear em caráter efetivo CAROLINA NEIS MACHADO CERUTTI, habilitada em
concurso público, posição 3, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial
nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019,
publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Radiologia, Nível
de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,
Câmpus Florianópolis, código de vaga 742339, vago por APOSENTADORIA conforme
Portaria nº 2488, publicada no D.O.U de 26/07/2019.

Nº 3.953 Nomear em caráter efetivo NILDA MARTINS, habilitada em concurso público,
posição 1, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3,
de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário
Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de PROFESSOR DE
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Segurança e Higiene do Trabalho,
Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
IFSC, Câmpus Florianópolis, código de vaga 214602, vago por APOSENTADORIA conforme
Portaria nº 2433, publicada no D.O.U de 25/08/2016.

Nº 3.954 Nomear em caráter efetivo ALINE MARIA CENCI, habilitada em concurso
público, posição 2, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de PROFESSOR
DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Segurança e Higiene do
Trabalho, Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no IFSC, Câmpus Chapecó, código de vaga 214780, vago por APOSENTADORIA
conforme Portaria nº 2081, publicada no D.O.U de 01/08/2017.

Nº 3.955 Nomear em caráter efetivo GUILHERME BRAGHIROLLI, habilitado em concurso
público, posição 1, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de PROFESSOR
DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Topografia e Geodésia, Nível
de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC,
Câmpus Florianópolis, código de vaga 214758, vago por APOSENTADORIA conforme
Portaria nº 474, publicada no D.O.U de 01/02/2016.

Nº 3.956 Nomear em caráter efetivo RENATO ZETEHAKU ARAUJO, habilitado em
concurso público, posição 2, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial
nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019,
publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Topografia e
Geodésia, Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no IFSC, Câmpus Florianópolis, código de vaga 214867, vago por
APOSENTADORIA conforme Portaria nº 1659, publicada no D.O.U de 27/05/2016.

Nº 3.957 Nomear em caráter efetivo SANDRA ELISA MIOSSO, habilitada em concurso
público, posição 1, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de
ADMINISTRADOR , Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Caçador,
código de vaga 976021, criado por meio da Portaria do Ministério da Educação nº 447
publicada no D.O.U de 16/05/2018.

Nº 3.958 Nomear em caráter efetivo GILMARCOS CARVALHO, habilitado em concurso
público, posição 2, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de
ADMINISTRADOR , Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus
Canoinhas, código de vaga 826786, vago por EXONERACAO conforme Portaria nº 1225,
publicada no D.O.U de 08/07/2019.

Nº 3.959 Nomear em caráter efetivo DANIELA FERREIRA PEREIRA, habilitada em concurso
público, posição 1-(Reserva de vaga para Negros e Pardos), instituído pelo Edital nº
16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3,
de 06 de novembro de 2019, no cargo de ADMINISTRADOR , Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais,
com lotação no IFSC, Câmpus Urupema, código de vaga 211705, vago por
APOSENTADORIA conforme Portaria nº 1416, publicada no D.O.U de 26/04/2019.

Nº 3.960 Nomear em caráter efetivo JULIA SILVEIRA PAEGLE, habilitada em concurso
público, posição 1, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de
ENGENHEIRO CIVIL, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Caçador,
código de vaga 671421, vago por POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULAVEL conforme
Portaria nº 282, publicada no D.O.U de 01/02/2019.

Nº 3.961 Nomear em caráter efetivo CLAUÂNDRIA FERREIRA DOMINGOS NERIS,
habilitada em concurso público, posição 2, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado
no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Ed i t a l

nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019,
no cargo de ENGENHEIRO CIVIL, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão
de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus São
Miguel do Oeste, código de vaga 281114, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria
nº 2427, publicada no D.O.U de 06/09/2018.

Nº 3.962 Nomear em caráter efetivo ALEXANDRE ALVES DALMOLIM, habilitado em
concurso público, posição 1, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial
nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019,
publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de
ENGENHEIRO MECATRÔNICO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus
Florianópolis, código de vaga 828148, vago por REDISTRIBUIÇÃO conforme Portaria nº
607, publicada no D.O.U de 12/02/2016.

Nº 3.963 Nomear em caráter efetivo MAGALI INÊS PESSINI, habilitada em concurso
público, posição 1, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de PEDAGOG O,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime
de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Lages, código de vaga 204662,
vago por REDISTRIBUIÇÃO conforme Portaria nº 416, publicada no D.O.U de
20/03/2018.

Nº 3.964 Nomear em caráter efetivo MARIANA KUBILIUS MONTEIRO, habilitada em
concurso público, posição 2, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial
nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019,
publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de
PEDAGOGO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1,
em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Jaraguá do Sul - RAU,
código de vaga 349047, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 607, publicada
no D.O.U de 22/02/2019.

Nº 3.965 Nomear em caráter efetivo LUIZ CARLOS BARBOSA SILVA JÚNIOR, habilitado em
concurso público, posição 1-(Reserva de vaga para Negros e Pardos), instituído pelo
Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3,
de 06 de novembro de 2019, no cargo de PEDAGOGO, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação
no IFSC, Câmpus Chapecó, código de vaga 983600, vago por POSSE EM OUTRO CARGO
INACUMULAVEL conforme Portaria nº 2557, publicada no D.O.U de 18/09/2017.

Nº 3.966 Nomear em caráter efetivo DAIANE DE FÁTIMA WAGNER KUNZLER, habilitada
em concurso público, posição 1-(Reserva de vaga para PCD), instituído pelo Edital nº
16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3,
de 06 de novembro de 2019, no cargo de PEDAGOGO, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação
no IFSC, Câmpus São Lourenço do Oeste, código de vaga 214390, vago por POSSE EM
OUTRO CARGO INACUMULAVEL conforme Portaria nº 1751, publicada no D.O.U de
24/05/2019.

Nº 3.967 Nomear em caráter efetivo PRISCILLA NUNES, habilitada em concurso público,
posição 4, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3,
de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário
Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de PEDAGOGO, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40
Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Urupema, código de vaga 983840, vago
por REDISTRIBUIÇÃO conforme Portaria nº 1583, publicada no D.O.U de 02/09/2019.

Nº 3.968 Nomear em caráter efetivo ELISA FREITAS SCHEMES, habilitada em concurso
público, posição 1, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de TÉCNICO
EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão
de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus
Lages, código de vaga 214843, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 616,
publicada no D.O.U de 01/03/2017.

Nº 3.969 Nomear em caráter efetivo MICHELE SILVEIRA COELHO, habilitada em concurso
público, posição 2, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de TÉCNICO
EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão
de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus
Gaspar, código de vaga 214424, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 615,
publicada no D.O.U de 01/03/2018.

Nº 3.970 Nomear em caráter efetivo JHONY DOS SANTOS BENEVIDES, habilitado em
concurso público, posição 1-(Reserva de vaga para Negros e Pardos), instituído pelo
Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3,
de 06 de novembro de 2019, no cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40
Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Jaraguá do Sul - RAU, código de vaga
714259, vago por EXONERACAO conforme Portaria nº 2508, publicada no D.O.U de
17/09/2018.

Nº 3.971 Nomear em caráter efetivo VANESSA GERTRUDES FRANCISCHI, habilitada em
concurso público, posição 1-(Reserva de vaga para PCD), instituído pelo Edital nº
16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3,
de 06 de novembro de 2019, no cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40
Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus São Carlos, código de vaga 865740, vago
por POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULAVEL conforme Portaria nº 245, publicada no
D.O.U de 01/02/2018.

Nº 3.972 Nomear em caráter efetivo GISELE DA SILVA CARDOSO, habilitada em concurso
público, posição 4, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de TÉCNICO
EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão
de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus
Jaraguá do Sul, código de vaga 811977, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº
3730, publicada no D.O.U de 29/11/2019.

Nº 3.973 Nomear em caráter efetivo LILIAN BACK, habilitada em concurso público,
posição 6, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3,
de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário
Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de TÉCNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus
Urupema, código de vaga 811975, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 2777,
publicada no D.O.U de 23/08/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121800032

32

Nº 244, quarta-feira, 18 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 3.974 Nomear em caráter efetivo ALESANDRA ORIENTE, habilitada em concurso
público, posição 9, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de TÉCNICO
EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão
de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus
Caçador, código de vaga 214530, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 614,
publicada no D.O.U de 01/03/2018.

Nº 3.975 Nomear em caráter efetivo MARCELO MELLO MACEDO, habilitado em concurso
público, posição 1, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Reitoria, código
de vaga 214426, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 1411, publicada no
D.O.U de 25/05/2018.

Nº 3.976 Nomear em caráter efetivo MATIAS ARDANZ AGUIAR, habilitado em concurso
público, posição 2, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus
Florianópolis, código de vaga 214485, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº
1417, publicada no D.O.U de 26/04/2019.

Nº 3.977 Nomear em caráter efetivo LEANDRO DAMIÃO VIANA, habilitado em concurso
público, posição 1-(Reserva de vaga para Negros e Pardos), instituído pelo Edital nº
16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3,
de 06 de novembro de 2019, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40
Horas Semanais, com lotação no IFSC, Reitoria, código de vaga 832187, vago por POSSE
EM OUTRO CARGO INACUMULAVEL conforme Portaria nº 473, publicada no D.O.U de
23/02/2015.

Nº 3.978 Nomear em caráter efetivo SIRLEI DA APARECIDA FORTES BONOMO, habilitada
em concurso público, posição 1-(Reserva de vaga para PCD), instituído pelo Edital nº
16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3,
de 06 de novembro de 2019, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40
Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Chapecó, código de vaga 214601, vago
por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 1409, publicada no D.O.U de 25/05/2019.

Nº 3.979 Nomear em caráter efetivo THIAGO COMIN, habilitado em concurso público,
posição 3, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3,
de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário
Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Reitoria, código
de vaga 963992, vago por REDISTRIBUIÇÃO conforme Portaria nº 869, publicada no
D.O.U de 06/06/2019.

Nº 3.980 Nomear em caráter efetivo TEREZINHA PRATIS RODRIGUES, habilitada em
concurso público, posição 5, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial
nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019,
publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e
Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,
Câmpus Palhoça-Bilíngue, código de vaga 214418, vago por APOSENTADORIA conforme
Portaria nº 611, publicada no D.O.U de 22/02/2019.

Nº 3.981 Nomear em caráter efetivo LUANA MARTINS BASSO, habilitada em concurso
público, posição 6, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Reitoria, código
de vaga 601191, vago por REDISTRIBUIÇÃO conforme Portaria nº 643, publicada no
D.O.U de 10/05/2019.

Nº 3.982 Nomear em caráter efetivo DANILO DE ARAÚJO AZEVEDO SANTOS, habilitado
em concurso público, posição 2-(Reserva de vaga para Negros e Pardos), instituído pelo
Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3,
de 06 de novembro de 2019, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40
Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Canoinhas, código de vaga 214691, vago
por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 609, publicada no D.O.U de 22/02/2019.

Nº 3.983 Nomear em caráter efetivo CRISTIANE VIEIRA DOS SANTOS FURST, habilitada
em concurso público, posição 7, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário
Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº
34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,
Câmpus Florianópolis, código de vaga 214860, vago por APOSENTADORIA conforme
Portaria nº 1947, publicada no D.O.U de 14/07/2019.

Nº 3.984 Nomear em caráter efetivo GUSTAVO HENRIQUE MARQUARDT, habilitado em
concurso público, posição 8, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial
nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019,
publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e
Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,
Câmpus Lages, código de vaga 963735, vago por REDISTRIBUIÇÃO conforme Portaria nº
143, publicada no D.O.U de 22/10/2019.

Nº 3.985 Nomear em caráter efetivo MAICON WILIAN SOARES, habilitado em concurso
público, posição 3-(Reserva de vaga para PCD), instituído pelo Edital nº 16/2019,
publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através
do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro
de 2019, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com
lotação no IFSC, Câmpus Urupema, código de vaga 214407, vago por APOSENTADORIA
conforme Portaria nº 1808, publicada no D.O.U de 06/07/2018.

Nº 3.986 Nomear em caráter efetivo MATEUS PAMPLONA, habilitado em concurso
público, posição 9, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Xanxerê,
código de vaga 832805, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 1564, publicada
no D.O.U de 10/05/2019.

Nº 3.987 Nomear em caráter efetivo DENIS ANISIO SOCORRO CARVALHO, habilitado em
concurso público, posição 4-(Reserva de vaga para Negros e Pardos), instituído pelo
Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3,
de 06 de novembro de 2019, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40
Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Urupema, código de vaga 214563, vago
por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 1719, publicada no D.O.U de 29/06/2018.

Nº 3.988 Nomear em caráter efetivo LUCIANA PAULA BOTTAMEDI NUNES, habilitada em
concurso público, posição 10, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário
Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº
34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,
Câmpus Urupema, código de vaga 214594, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria
nº 280, publicada no D.O.U de 01/02/2019.

Nº 3.989 Nomear em caráter efetivo MONA LISA NORONHA PINHEIRO, habilitada em
concurso público, posição 15, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário
Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº
34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,
Câmpus Caçador, código de vaga 964090, vago por POSSE EM OUTRO CARGO
INACUMULAVEL conforme Portaria nº 1359, publicada no D.O.U de 21/05/2018.

Nº 3.990 Nomear em caráter efetivo HERBERT WALTER HERMANN, habilitado em
concurso público, posição 16, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário
Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº
34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,
Câmpus Urupema, código de vaga 964663, vago por REDISTRIBUIÇÃO conforme Portaria
nº 984, publicada no D.O.U de 17/04/2017.

Nº 3.991 Nomear em caráter efetivo CASSIO CONFESSOR DE CARVALHO, habilitado em
concurso público, posição 5-(Reserva de vaga para Negros e Pardos), instituído pelo
Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3,
de 06 de novembro de 2019, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40
Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Caçador, código de vaga 256791, vago
por DEMISSÃO conforme Portaria nº 1200, publicada no D.O.U de 05/04/2019.

Nº 3.992 Nomear em caráter efetivo RONALDO BERTONCELLI, habilitado em concurso
público, posição 21, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus São
Carlos, código de vaga 964087, vago por POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULAVEL
conforme Portaria nº 2951, publicada no D.O.U de 27/10/2017.

Nº 3.993 Nomear em caráter efetivo LEANDRO MARCELO CAMILO, habilitado em
concurso público, posição 1, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial
nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019,
publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de
TÉCNICO EM MECÂNICA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Caçador,
código de vaga 971022, vago por FALECIMENTO conforme Portaria nº 2589, publicada no
D.O.U de 24/09/2018.

Nº 3.994 Nomear em caráter efetivo WELINTON HAAS, habilitado em concurso público,
posição 2, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3,
de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário
Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de TÉCNICO EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão
de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus
Caçador, código de vaga 968380, vago por DEMISSÃO conforme Portaria nº 92,
publicada no D.O.U de 15/01/2018.

Nº 3.995 Nomear em caráter efetivo KARÍ DE SOUZA SOARES, habilitado em concurso
público, posição 3, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de TÉCNICO
EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I  e
Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,
Reitoria, código de vaga 834794, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 2430,
publicada no D.O.U de 10/09/2018.

Nº 3.996 Nomear em caráter efetivo JOÃO MIGUEL ERIG BOHN, habilitado em concurso
público, posição 4, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de TÉCNICO
EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I  e
Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,
Câmpus Caçador, código de vaga 968197, vago por POSSE EM OUTRO CARGO
INACUMULAVEL conforme Portaria nº 1415, publicada no D.O.U de 26/04/2019.

Nº 3.997 Nomear em caráter efetivo DIEGO EDUARDO KONDRAS, habilitado em concurso
público, posição 5, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de TÉCNICO
EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I  e
Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,
Câmpus Canoinhas, código de vaga 834762, vago por POSSE EM OUTRO CARGO
INACUMULAVEL conforme Portaria nº 1496, publicada no D.O.U de 08/06/2018.

Nº 3.998 Nomear em caráter efetivo THAYNÁ ÓSIO TEIXEIRA, habilitada em concurso
público, posição 3, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de ASSISTENTE
DE ALUNOS, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1,
em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Urupema, código de
vaga 960402, vago por EXONERACAO conforme Portaria nº 140, publicada no D.O.U de
18/01/2018.

Nº 3.999 Nomear em caráter efetivo ARIANE SPIASSI, habilitada em concurso público,
posição 4, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3,
de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário
Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de ASSISTENTE DE
ALUNOS, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em
regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus São Miguel do Oeste,
código de vaga 959971, vago por POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULAVEL conforme
Portaria nº 3167, publicada no D.O.U de 27/09/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121800033

33

Nº 244, quarta-feira, 18 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 4.000 Nomear em caráter efetivo AMANDA DOS SANTOS SANTIAGO, habilitada em
concurso público, posição 1-(Reserva de vaga para Negros e Pardos), instituído pelo
Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3,
de 06 de novembro de 2019, no cargo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Nível de Classificação
C, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais,
com lotação no IFSC, Câmpus Urupema, código de vaga 960487, vago por
REDISTRIBUIÇÃO conforme Portaria nº 160, publicada no D.O.U de 29/10/2019.

Nº 4.001 Nomear em caráter efetivo DIOGO ELIAS TARTARO, habilitado em concurso
público, posição 5, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101,
Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado
no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de ASSISTENTE
DE ALUNOS, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1,
em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus São Lourenço do Oeste,
código de vaga 960753, vago por EXONERACAO conforme Portaria nº 1202, publicada no
D.O.U de 05/04/2019.

Nº 4.002 Exonerar a servidora FERNANDA PIMENTEL PACHECO, Matrícula SIAPE nº
2033783, do cargo de Chefe de Departamento de Administração do Câmpus Garopaba
- CD04.

Nº 4.003 Nomear o servidor MANUELA FORNARI BITENCOURT, Matrícula SIAPE nº
2032796, para o cargo de Chefe do Departamento de Administração do Câmpus
Garopaba - CD04.

Nº 4.004 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, MARCELO DAL BÓ,
matrícula SIAPE nº 1965753, para participação e apresentação de trabalho no evento
"XVI World Congress on Ceramic Tile Quality - Spain, 2020" na Instituição "Uníversidad
Jaume I, Castellón de La Plana" em Castellón de La Plana - Espanha, pelo período de
07/02/2020 a 16/02/2020. Processo no. 23292.055256/2019-82.

Nº 4.005 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor MARC E LO
ANDRÉ TOSO, matrícula SIAPE nº 1333591, para participação e apresentação de trabalho
no evento "5 International Conference on Engineering and Formal Sciences" na
Instituição "Universite Libres de bruxelles" em Bruxelas - Bruxelles, pelo período de
21/01/2020 a 30/01/2020. Processo no. 23292.055087/2019-86.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 4.608 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR, do IFSP, no uso de suas atribuições legais, resolve:
DECLARAR vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotação no Campus São João
da Boa Vista, ocupado pelo servidor Mauricio de Oliveira e Silva, matrícula SIAPE nº
2306493, código de vaga 0810073, em virtude do seu falecimento ocorrido em 13 de
novembro de 2019.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R
nº 439/2017, de 26.04.2017, publicada no Diário Oficial da União, Edição nº 80, de
27.04.2017, Seção 2, página 33, resolve:

Nº 1.268 - Art. 1º- Nomear o servidor GABRIEL MYNORO ANIBOLETE, Matrícula SIAPE
2133724, para o cargo de Substituto do Diretor de Gestão de Pessoas deste Instituto
Federal, código CD-03, no período de 31-12-2019 a 14-01-2020.

Nº 1.270 - Art. 1º- Declarar a Vacância, a partir de 13-12-2019, do cargo de Técnico de
Laboratório - Área, ocupado por RICHARD CORREA ESTEVES JUNIOR, Matrícula SIAPE
2355847, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal - Campus Santos Dumont, nos
termos do art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/90.

Nº 1.271 - Art. 1º- Declarar a Vacância, a partir de 18-12-2019, do cargo de Assistente em
Administração, ocupado por WILLIAN SILVA COUTINHO, Matrícula SIAPE 17560996, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal - Campus Muriaé, nos termos do art. 33, VIII, da
Lei nº 8.112/90.

VALDIR JOSÉ DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.901, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23344.000826.2019-00, resolve:

Designar a servidora CAMILA SOUZA DOS ANJOS LACERDA, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1658118, para exercer a função de
COORDENADORA DE PESQUISA, código FG-02, deste Instituto - Campus Inconfidentes.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

PORTARIA Nº 1.476, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA EM SUBSTITUIÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria nº
1436/2019/REI/IFTO, de 10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de dezembro de 2019, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor André Mesquita Rincon, matrícula
Siape nº 1757056, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do cargo de diretor de Inovação e Empreendedorismo, código CD-4, da
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria possui efeito retroativo a 11 de dezembro de
2019.

Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para
providências.

TÁVILLA CAROLINA COELHO CARMO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 1.394, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe confere o § 1º, art. 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de
29.12.03, tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.036976/19-80, resolve:

Autorizar o afastamento do país de HILDÊNIA SANTOS DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Museóloga, mat./SIAPE nº 2270301, para participar XXXII Congresso
Internacional Alas Perú 2019, em Lima/Perú, no período de 30.11.19 a 08.12.19, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Dec. nº 1.387/95, c/c art. 1º
da Port. nº 404/09-MEC.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PORTARIA Nº 344, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23065.031093/2019-83, resolve:

Art. 1º Dispensar, Viviane de Oliveira Santos, Prof.ª do Magistério Superior,
SIAPE nº2776343, da função de Coordenador do Curso de Graduação em Matemática
Licenciatura, Campus A. C. Simões/IM/UFAL, código FCC-01. A referida dispensa da função
é retroativa à data de 01/11/2019.

Art. 2º Designar, José Carlos Almeida de Lima, Prof. do Magistério Superior,
SIAPE nº1121301, para exercer a função acima mencionada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA REGINA PAZ

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018,
resolve:

Nº 349 - Art. 1º Alterar, a Portaria nº 104/PROGRAD, de 10 de maio de 2019, publicado no
Boletim de Pessoal nº 88, em 14/05/2019, que designou o Coordenador do Curso de
Graduação em Letras Português (Licenciatura) Ead/UFAL; acrescentando o inciso III com a
seguinte redação: A presente designação não integra o quadro de funções remuneradas
desta Instituição. (Proc. nº 23065.012011/2019-00)

Nº 350 - Art. 1º Alterar, a Portaria nº 155/PROGRAD, de 05 de junho de 2019, publicado
no DOU em 07/06/2019, que designou o Coordenador do Curso de Graduação em
Geografia Licenciatura, Campus Sertão; acrescentando o inciso III com a seguinte redação:
A referida dispensa da função é retroativa à 18/04/2019. (Proc. nº 23065.037882/2019-
28)

SANDRA REGINA PAZ

PORTARIA Nº 353, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23065.030992/2019-69, resolve:

Art. 1º Dispensar, Jair Barbosa da Silva, Prof. do Magistério Superior, SIAPE
nº3364615, da função de Coordenador do Curso de Graduação em Letras Libras
Licenciatura, FALE/Campus A. C. Simões/UFAL, código FCC-01. A referida dispensa da
função é retroativa à data de 01/03/2019.

Art. 2º Designar, Radjalma da Silva Teixeira, Prof. do Magistério Superior, SIAPE
nº2111563, para exercer a função acima mencionada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA REGINA PAZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 2.673, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso
de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no
DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em vista o que consta do Processo nº
23087.024080/2019-08, resolve:

Designar o servidor João Batista Magalhães, matrícula Siape nº 0394329,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para substituir a Diretora do
Instituto de Química-CD.3, servidora Keila Bossolani Kiill, nos dias 02 e 03-01-2020, durante
suas férias regulamentares.

PROFA. JULIANA GUEDES MARTINS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, resolve:

Nº 6.811 - Art. 1º Reconduzir GUILHERME DINIZ IRFFI, matrícula SIAPE nº 3550715, para
exercer a função Chefe, código: FG-01, do Departamento de Economia Aplicada da
Faculdade de Economia, Administração, Atuária e Contabilidade desta Universidade, até
28/03/2020.

Art. 2º Designar ELANO FERREIRA ARRUDA, matrícula SIAPE nº 2674845, como
Subchefe e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo. (Processo n.°
23067.016678/2018-72).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.812 - Designar JOAO WESLEY LIMA DE QUEIROZ, matrícula SIAPE 1009088, para
exercer a função/cargo de Secretário de Departamento, código: FG-07, do Departamento
de Integração Acadêmica e Tecnológica do Centro de Tecnologia desta Universidade.
(Processo n.° 23067.073171/2019-05).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.813 - Designar ALBERTO FILHO MACIEL MAIA, matrícula SIAPE 1165526, para exercer
a função/cargo de Secretário Administrativo, código: FG-01, da Secretaria Administrativa da
Faculdade de Educação desta Universidade, a partir de 01/02/2020. (Processo n.°
23067.069588/2019-65).

Nº 6.814 - Dispensar, a pedido, CRISTIANE SAMPAIO ROCHA, matrícula SIAPE nº 1658674,
da função/cargo de Secretário Administrativo, código: FG-01, da Secretaria Administrativa
da Faculdade de Educação desta Universidade, a partir de 01/02/2020. (Processo n.°
23067.069588/2019-65).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

